CÂMARA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

                Rua Monsenhor Nakamura, 783, Centro, Álvares Machado – SP, CEP 19160-049.

             📞 (18) 3273-1331 | ✉️ camara@alvaresmachado.sp.leg.br

_________Poder Legislativo_________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

DIGA NÃO ÀS DROGAS E À PEDOFILIA. DENUNCIE! 📞 197 e 190 - Plantões 24h

A denúncia pode ser anônima.

REQUERIMENTO Nº 089/2025

Nos termos do Regimento Interno e após ouvido o Plenário, REQUEIRO que seja
encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a
possibilidade de instalação de canaleta lateral para direcionamento de água na Rua
Zequinha de Abreu, Bairro Jardim Horizonte, nas proximidades do nº 270.

Justificativa:

O referido trecho não conta com canaleta lateral para o escoamento adequado da
água, o que provoca acúmulo de água sobre a via, causando danos ao asfalto, como
buracos e desgaste prematuro do pavimento, além de prejuízos à trafegabilidade.
Essa situação tem gerado transtornos aos moradores e representa riscos aos
pedestres e motoristas que circulam pelo local.

mailto:câmara@alvaresmachado.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

                Rua Monsenhor Nakamura, 783, Centro, Álvares Machado – SP, CEP 19160-049.

             📞 (18) 3273-1331 | ✉️ camara@alvaresmachado.sp.leg.br

_________Poder Legislativo_________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

DIGA NÃO ÀS DROGAS E À PEDOFILIA. DENUNCIE! 📞 197 e 190 - Plantões 24h

A denúncia pode ser anônima.

Dessa forma, a instalação da canaleta se faz necessária para garantir o correto
direcionamento das águas, promovendo melhorias na infraestrutura da rua e maior
segurança aos usuários.

Conto com o atendimento desta solicitação e coloco-me à disposição para quaisquer
esclarecimentos.

Sala das Sessões, em 08 de abril de 2025.

CABRERA
Vereador

mailto:câmara@alvaresmachado.sp.leg.br